
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  27Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
JOSE NILO CABRAL MAIA / 5161371 / MOTORISTA / DCE-DVS
OBJETIVO: TRANSPORTAR E ACOMPANHAR OS SERVIDORES QUE IRÃO 
REALIZAR, JUNTO COM A COORDENAÇÃO NACIONAL DO PROGRAMA DE 
CONTROLE DA ESQUISTOSSOMOSE, SUPERVISÃO IN LOCO DAS ATIVI-
DADES DE CAMPO DO AGRAVO ESQUISTOSSOMOSE NOS MUNICÍPIOS 
PRIORITÁRIOS DE CAPANEMA, PRIMAVERA, QUATIPURU, BRAGANÇA E 
CACHOEIRA DO PIRIÁ.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PRIMAVERA.
PERÍODO: 08/04/2024 A 12/04/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA

Protocolo: 1066964
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 510 DE 25 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2146816.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 5913089/1, 
lo tado no Departamento de Recursos Humanos, a contar de 15/04/2024, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 511 DE 25 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 065656 01 55 2024 1 01692 
092 0759441 12.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARIVALDO BRITO DA SILVA, Id. Funcional nº 
55207996/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado na 
Divisão de Serviços Gerais, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no 
período de 16 de abril de 2024 a 05 de maio de 2024.
II – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de abril de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1066773
..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

CONTRATO
.

Contrato N°: 013/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Qualificação para 
Conselheiros Estaduais de Saúde, Unidade I, II, III e IV, que será realizado 
no município de Belém, Turma I, no período 22 a 26/04/2024, totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 19/04/2024
Vigência: 19/04 a 18/05/2024
Orçamento: NE Nº 00046
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do 
Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: ARTHUR CARNEIRO BERNARDES – CPF: 773.XXX.XXX-87
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 2086, bairro São Brás, município de Be-
lém, CEP: 66063-018
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato N°: 019/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Qualificação para 
Conselheiros Estaduais de Saúde, Unidade I, II, III e IV, que será realizado 
no município de Belém, Turma I, no período 22 a 26/04/2024, totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 19/04/2024
Vigência: 19/04 a 18/05/2024
Orçamento: NE Nº 00045
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do 

Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: RITA DE CASSIA DE SOUZA VIANNA – CPF: 207.XXX.XXX-49
Endereço: Av. Nazaré, 909, bairro Nazaré, município de Belém, CEP: 
66035-170
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato N°: 020/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Qualificação para 
Conselheiros Estaduais de Saúde, Unidade I, II, III e IV, que será realizado 
no município de Belém, Turma I, no período 22 a 26/04/2024, totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 19/04/2024
Vigência: 19/04 a 18/05/2024
Orçamento: NE Nº 00046
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do 
Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: DEÍLA BARBOSA MAIA – CPF: 219.XXX.XXX-72
Endereço: Rua Boaventura da Silva, 1289, bairro Umarizal, município de 
Belém, CEP: 66060-060
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1066781

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 62 DE 23/04/2024
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO DE 
ENDEMIAS DO 13º CRS, MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
Período da viagem: 01/05/2024 a 03/05/2024.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Cametá – PA.
Servidor: José Maria Trindade Marinho / Mat. 92304-1/ Técnico em Labo-
ratório.
Cristiane Shibata Ikeda/ Mat. 5875366-2/ Farmacêutico Bioquímico.
Valor Unitário R$ 308,84  Valor Total R$ 772,1.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1066564
Portaria Nº 66 DE 25/04/2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO PRIMEIRO ENCONTRO DO FÓRUM PARAENSE DE 
COMBATE AOS IMPACTOS DA CONTAMINAÇÃO MERCURIAL NA BACIA DO 
TAPAJÓS, EM SANTARÉM/PA.
Período da viagem: 29/04 a 01/05/2024
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Santarém – PA
Servidor: Enoy Carnaval Fonseca/Mat. 5958584-1/Comissionado
Valor Unitário R$ 308,84  Valor Total R$ 772,1.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 1066667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Dispensa Eletrônica N°01/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE LINK PRIVADO DE INTERNET - FIBRA OPTICA.
5°CRS/SEPA
Data: 29/04/2024 Horário: 08:00h às 11:00h (Horário de Brasília)
Local: https://cotacao.banpara.b.br
Ordenador Responsável: Cybelly Tays Pinheiro da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: compraspara.pa.gov.br/cota-
caoeletronica, webbanparanet
São Miguel do Guamá-PA, 25 de abril de 2024
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1066537


